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MAZARS

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Menaxhimit dhe Ortakut té vetém té Shoqérisé SHQIP sh.p.k

Rapart mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur té shogérisé SHQIP sh.p.k, (mé& poshté “"Shegéria”) t& cilat
pérfshijné pasgyrén e pozicionit financiar t& datés 31 dhjetor 2015, pasqyrén e performancés, pasqyrén e
fluksit t& mjeteve monetare dhe pasqyrén e ndryshimeve né kapital per vitin @ mbyllur né kete daté dhe njé

pérmbledhje 1€ politikave té réndésishme kontabél si dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi 8shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té kétyre pasgyrave financiare né pérputhje me
Standardet Kambé&tare té Kontabilitetit té pérmirésuara dhe p&r ato kontrolle té brendshme gé drejtimi i gjykon
t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale,
gofté per shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia jong &shté t& shprehim njé opinion mhi kéto pasayra financiare bazuar né auditimin tané. Ne e
kemi kryer auditimin tong né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé
ne t& respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé e kryejmé auditimin pér t& arritur siguriné e arsyeshme
pér faktin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiate.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe
informacioneve shpjeguese t& dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, p8rfshiré vlerésimin e rrezigeve t& anomalisé materiale t& pasqyrave financiare, gofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit. Gjatg bérjes sé kityre vlerésimeve t8 rrezikut, audituesi merr n& konsideratg kentrollin
e brendsh@m qé ka t& b&j& me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare t& entitetit, né menyre
qé té pércaktojé procedurat e auditimit q& jang té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té
shprehjes sé njg opineni mhi efikasitetin e kontrotlit t& brendshém t& entitetit.

Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontahgl té pérdorura dhe té
arsyeshmérisé sé& ¢muarjeve kontabél t8 héra nga drejtimi, sikurse edhe vlerésimin e paragitjes sé&
pérgjithshme té pasqyrave financiare. _

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tong, pasqyrat f|nanmare paragesin né té& gjitha aspektet materiale, né ményré té drejts,
pozicionin financiar t&8 SHQIP sh.p.k, m& datén 31 dhjetor 2015, performancén e saj financiare dhe flukset e
parasé pér vitin e mbyllur né k&t daté, né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit t&
pérmirésuara.
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SHQIP shpk

(Vierat jané né L ek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2015

AKTIVE

Aktive afatshkurtra
Mjete monetare

Llogari té arkétueshme tregtare
Llogari te arkétueshme nga palét e
tidhura

Té tjera llogari t8 arkétueshme
Inventaré
Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Total aktive afatshkurtra
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale

Total aktive afatgjata

Total aktive

DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari t& pagueshme tregtare
Detyrime tatimore

Té ardhura té shtyra

Total detyrime afatshkurtra

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata
Total detyrime afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i nénshkruar
Rezerva ligjore
Fitime/Humbje t& mbartura
Fitimi/Humbje t& ushtrimit

Total i kapitalit

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

o 00~ O~ O

10

1"
12
13
14

15

16

26

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

4,510,742 1,782,505
19,212,116 21,208,458
1,400,000 3,485,113
639,081 453,216
979,510 1,001,368
845,520 932,478
27,586'.969 28,863,138
4,162,070 6,662,936
4,162,070 6,662,936
31,749,039 35,526,074
114,600 117,011
59,620,537 55,777,541
418,344 371,294
16,568 6,707
60,070,049 56,272,553
- 444,523
- 444,523
60,070,049 56,717,076
100,000 100,000
20,000 10,600
(21,311,002 (21,423,513)
(7,130,008) 122,571
(28,321,010) (21,191,002) .
31,749,039 35,626,074

Pasgyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri ng 19, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




SHQIP shpk
(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Performancés
Pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Sh&nime mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 17 50,527,485 65,900,700

Té ardhura té tjera té shfrytézimit - 18 199,417 208

L.enda e pare, materiale dhe shpenzime (41,015,158) (48,131,934)
Lénda e paré, materiale té

" konsumueshme dhe shpenzime 19 (18,177,273) (26,299.289)

2) Tétjera shpenzime 20 (22,837,885) (21,832,645)

Shpenzime té personelit 21 (19,281,807) (15,787,372)

1} Paga dhe shpérblime {16,601,626) {13.625,078)
Shpenzime té sigurimeve

2) shogérore/shéndetésore (2,680.181) (2.162,294)

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 22 (1,467,002) {(1,540,855)

Shpenzime te tjera te shfrytezimit 23 (700) (305)

Té ardhura té tjera 24 3,933,787 231,910

I|_1tere§a tg arkétushem dhe té ardhura té 3,933,787 231,910

tjera té ngjashme

Shpenzime financiare 25 (26,030) (66,912)
Shlpen2|me interesi dhe shpenzime té (20.705) (66,143)
ngjashme

2}  Shpenzime t& tjera financiare 3,675 (769)

Pjesé e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/humbja para tatimit {7,130,008) 605,440

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1) Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin - (482,929)

Fitimi/humbja e vitit 26 (7,130,008) 122,511

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér vitin - -

Totalii t& ardhurave té tjera

giithpérishirése pér vitin - -

Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése pér (7.130,008) 122,511

vitin

Pasqgyrat financiare duhet t& lexchen sé bashku me sh&nimet shpjeguese nga fagja é deri né 19, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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SHQIP shpk

(Vierat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative

Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet p&r shpenzimet jomonetare;
Diferenca konvertimi jo nga aktivitet
operative

Fitim nga shitja e AAM-ve

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e
Shfrytézimit:

Rénie/({rritje) né té drejtat e arkétueshme
dhe té tjera

Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto nga/{pérdorur né)
aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare
nga/({pérdorur n#é) aktivitetin e
investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata
materiale

Mjete monetare neto nga/(pérdorur ng)
aktivitetin e investimit

Ftuksi i Mjeteve Monetare
nga/(pérdorur n#) aktivitetin e
financimit

Pagesa e huave

Mjete monetare neto nga/{pérdorur né)
aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare
dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare mé 1 janar

Efakti i luhatjeve t& kursit t& kémhimit té
mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare mé 31 dhjetor

e

" .

Pasqyrat financiare duhet té& lexohen sé bashku me shé&nimet shpjeguese nga fagja 6 deri né& 19, té cilat jané

Shénime

pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

PEér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

(7.130,008) 122,511
203,092 208
1,047,864
1,467,002 1,540,855
r
3,781,275 (4,799,480)
21,858 763,614
3,799.907 11,774,972
- (104,620)
3,190,990 9,298,060
{(14,000) {1,800,908)
(14,000) (1,800,908)
{450,609) {6,410,774)
{450,609} {6,410,774)
2,726,381 1,086,378
1,782,505 697,352
1,856 {1,225}
4,510,742 1,782,505
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria Shqip sh.p.k me Nipt K 61528011 E &shé krijuar me vendim Gjykate té rrethit Tirané nr. 35118 daté
02.03.2006.

Aktiviteti kryesor i saj €shté: Botimi, prodhimi, dhe shpérndarja e gazetave, revistave, librave dhe materialeve té
tjera té lejuara me ligj.

Kapitali themeltar &shté: 100.000 leke.
Ortak i vetém i shogerise &shté shogeria “Digit — Alb"” Sh.a.
Shogéria “Shqgip” sh.p.k &shié e regjistruar prané degés sé Tatim Taksave Tirané.
Adresa e shoqgérisé &shté né Rrugén 5 Déshmorét, ndértesa b katéshe, Nr 20, Kashar, Mézez, Tirané.
r
Numri [ punonjésve mé 31 dhjetor 2015 éshié 35.
2, Bazat e pérgatitjes s& pasqyrave financiare
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé
Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit t&8 pérmirésuara
(SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare"”,
N& bazé té urdhrit nr. 64 daté 22.7.2014 “Pér shpallijen e standardeve kombétare t& kontabilitetit té
pérmirésuara dhe zbatimin e detyruesh&m t& tyre”, Ministria e financave vendosi té béjé té detyrueshme
zhatimin e Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit t& pérmirésuara duke filluar nga 1 janar 2015.
Ky urdhér hyri né fugi me fletoren zyrtare nr.119, daté 1 gusht 2014.
2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3. Biznesiné vijimési

Pasgyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojgé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme t& parashikuar.

2,4, Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé.
2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqgyrave financiare kérkon g& manaxhimi | shoqgérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t& kushtézuara né datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara né periudh#n kontahél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jang té
njohura né periudhén né t& cilén vlerésimi &shté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme gé preken.
Né vecanti, informacion mhbi fushat mé t& réndésishme té& vierésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél té cilat kané efektet mé t& réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané
pérshkruar né shé&nimet pérkatése té pasayrave financiare. Pérdorimi i vierésimeve kontabél éshté minimal
né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshiésiné e veprimeve té realizuara nga Shogéria.




SHQIP shpk
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

i . 4 ; Dt '

i "

]

(Vierat jané né Lek)
2. Bazat e pérgatitjes s& pasqyrave financiare (vazhdim)
2.5.1. Zhvlerésimii llogarive t& arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia
e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né maoshén e llogarive té
arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né& cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té
konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe & pritshme t& termave té pagesés sé konsumatoréve,
Manaxhimi vleréson né fund t& ¢do periudhe n& rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e logarive té
arkétueshme.

2.6. Krahasueshmeéria e informacionit kontab&l

Si¢ paragitet né Standardin Kombétar t&8 Kontabilitet té p&rmirésuar nr.1, né rastet e njé ndryshimi ng
paraqitjen e pasqyrave financiare si pasojé e kérkesave t& njé standardi t& ri, njé pérmirésimi né standard
apo njé ndryshimi né ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare’, informacioni krahasues duhet té
riparagitet pér té korresponduar me paraqitjen e re, pérvec rasteve kur riparaqitja e informacionit krahasues
nuk mund té vleréschet né ményré té besueshme.

Informacioni krahasues pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2014 &shté riparaqitur pér té korresponduar me
paragitjen e re té pasqyrave financiare si¢ kérkohet nga Standarded Kombétare t& Kontabilitetit té
pérmirésuara.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontab&l té méposhtme jané aplikuar né ményré kensistente né t& gjitha periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare,

3.1. Transaksionet né monedh# té huaj

Transaksionet né monedhé € huaj konvertochen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e raportimit
konvertohen né manedhén funksionale me kursin e kEémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kEmbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish t& njé
monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té drejtat
dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit
& datés s& kryerjes sé transaksionit ndérsa ato g& maten me vleré té& drejtd rikémbehen né& monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga
kursi i kBmbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave t& huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 &shté detajuar si mé poshté;

Kursi i kémbimit 2015 2014
Euro/LEK 137.28 14014
.USD/ LEK 125.7% 115.23

3.2 Instrumentat financiaré

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrijedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me nj& maturim prej tre muajsh
ose mé pak & nga data e fillimit.
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jand né& Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumentat financiaré {vazhdim)

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se
shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledh& té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare t& debitorit,
mundésia gé debitori t& falimentoj@ ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé llogaritéd e
arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés
aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara t& parasé t& skontuara me normén efektive té interesit.

Lipgari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& dreji€ dhe mépas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe 1€ dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vierén e tregut, pa pérfshiré koston
e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhé&na paragiten me kosto té amortizuar duke
njohur n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve ¢de diferencé midis kostos dhe vlerés sé& pagueshme
nominale pérgjaté périudh@s s& huamarries duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e
njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit norninal.

Wera e drejté

Vlerat e drejta té périlogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'v paguar dhe huave, pérafrohen me vierat e tyre kontahgl

7é tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur cdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi [ aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvler&suar nése ka t& dhé&na objektive qé tregojné se njé apo disa nojarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé& parashikohet t& burojné nga aktivi.

Nj& zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, [logaritet si diferencé midis
vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme t& parashikuara € parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e fjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe gé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t& lidhet ohjektivisht me njé ngjarje té ndodhur pas
njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet
né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

o
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto & marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér
ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit té produkteve né kosto pérfshihet
edhe pjesa respektive e shpenzimeve t& pérgjithshme duke u ltogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese.
Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé& ponderuar.

Gjendjet e inventarit jang t& vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété

vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

3.3. Aktive afatgjata materiale
i Nfohja dhe maltja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akurnuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té vete-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjellien
e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe
sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé& aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve té héra gjaté
ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur
pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té nj& aktivi afatajaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé té médhenj) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jasht& pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i Kostot @ mépasshme

Kostoja e z&vendésimit té njé pjese té njé z&ri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabél t& atij
zéri nése éshté e mundshme gé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té
zakonshme t€ aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

. Amoartizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke p&rdorur metodén e vlerés s& mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vierésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e

blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé t& shkurtér midis periudhés
sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2015 dhe 2014 &shté si mé poshté:

Kategoria e Aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Pajisje zyre dhe informatike Vlera e mbetur 25%

Mobilje zyre Vlera e mbetur 20%

Mjete Transporti . Viera & mbetur 20%

Te tjera Viera e mbetur 20%

. Cregyjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté& p&rdorimit apo até&here kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jasht& pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.




SHQIP shpk
Shé&nimet e pasgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

. - i

(Vieratjané né lek)
3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.4, Té ardhurat

T& ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme gé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té
arkétuar ose € arkétueshme qé& merr parasysh shumén e gfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje té
menjghershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

3.5. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin té ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhé&s normale
t& veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe fitim/humbjet g& vijné nga
ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave t& kémbimit g& lidhen me veprimtarité financiare dhe
investuese, t

3.6. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé t& ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t&€ minimumit
té pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té
detyrimeve.

Shoqgéria ka vetém gira operative.

3.7. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té& ardhurat financiare périshijné té ardhura interesi nga Uogarité hankare dhe fitime nga kursi i kEmbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e t& drejtave
té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv. .
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vierén e drejté té aktiveve financiare té& mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.8. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitirmi i vitit pérbehet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatirmi aktual éshté tatimi i pritur p&r t'u paguar mbi fitimin e tatueshem t& vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugl né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontab@l & tatimit pér t'u paguar né lidhje
me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin p&r vitin 2015 eshte 15% (2014: 15%,.

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém (apo té rikuperueshém) ng
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér shkak t&
aplikimit té parimeve kontab&l t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Shoqéria nuk ka burim diferencash t& pérkohshme pér njohjen e tatimit té shtyré mbi fitimin.
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
3. Politikat Kontab#l (vazhdim)
3.9 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore t& detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t&€ vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

3.10. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té& palés tjetér. Pér géllime t& paragitjes s& pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderchen si palé & lidhura.

3.11. Provizionet t

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té& shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do t& kérkojé né té ardhmen flukse dal&se parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té& parasé me njé normé
skontimi para tatimit gé pasgyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risqget qé
lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen
e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

3.12. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e- kushtézuara nuk njihen né€ pasgyrat financiare, Ato paragiten né shé&nime té& pasgyrave
financiare pér sa koh& gé mundésia pér njé dalje t& burimeve g€ pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Njé aktiv i kusht&zuar nuk paragitet n& pasgyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundgsia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njiket si provizion,
nésé &shté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né& datén e
pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshé&m i shumés s& humbjes.

4. Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mjete monetare né banké 847,416 1,038,717
Banka ALL 806,686 1,024,021
Banka EUR 40,730 14,696
Mjete monetare né arké 3,663,326 743,788
Arka ALL 3,663,326 743,788

Arka EUR - -
Totali , 4,510,742 1,782,505

5. Llogari t& arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Klienté 19,212,116 21,208,458

Totali 19,212,116 21,208,458
1
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

6. Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura

Llogarité e arketueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Digit-alb 1,400,000

3,485,113

Totali ‘ 1,400,000

3,485,113

7. T&tjera llogari té arkétueshme

Llogarité té& tjera té arketueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetof 2015

31 dhjetor 2014

Tatim mbi fitimin 639,081

453,216

Totali 639,081

453,216

8. Inventaré

Gjendja e inventarit mé& 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Mallra pér rishitje 975,510

1,001,368

Totali . 975,510

1,001,368

9. Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Parapagime pér furnitorét 177,978 180,275
Shpenzime t& shtyra 667,542 752,203
Totali 845,520 932,478
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SHQIP shpk
Shé&nimet e pasqgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

11. Hua Afatshkurtra

Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Kredi Union Bank 114,600 117,011
Totali 114,600 117,011

12. Llogari t&é pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Furnitoré 59,520,537 55,777,541
Totali 59,520,637 55,777,541

13. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Sigurime Shogérore dhe shéndetsore 349,614 313,796
Tatim mbi té ardhurat personale pér punonjés (TAP) 44,850 44,850
Tatim né burim 23,880 -
TVSh pér t'u paguar - 12,648
Totali 418,344 371,294

14. Té ardhura te shtyra

Né kété z&é pérfshihen té ardhurat e shtyra té cilat lidhen me abonimet q& i perkasin periudhés né vazhdim
dhe pér vitin & mbyllur mé& 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Te ardhura te shtyra 16,068 6,707
Totali 16,568 6,707

15. Hua Afatgjata

Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Kredi Union Bank — pjesa afatgjaté - 444,523
Totali - 444,523
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SHQIP shpk
Shé&nimet e pasqyrave financiare pé&r vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

16. Kapitali themeltar

Kapitali i nénshkruar

Kapitali i nénshkruar ishoqérisé éshié ne vierén 100,000 lekd.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Numri i kuaotave 100 100
Vlera nominale (né LEK) 1,000 1,000
Kapitali themeltar 100,000 100,000

Rezerva ligjore
Rezerva ligjore e shogérisgé &shté né vlerén 20,000 leké.

Fitime/Humbje e mbartur
Shuma prej {21,311,002) leké pérfagéson humbjen e mbartur nga vitet e kaluara. (2014 : (21,423,513} leké)

Humbja e vitit ushtrimor
Shuma prej {7,130,008) leké& pérfagéson humbjen e kétij viti ushtrimor. {Fitimi | vitit 2014 : 122,511 leké)
17. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe
31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga shitja e mallrave 14,582,483 16,575,980
Té ardhura nga reklamat 30,156,554 41,908,912
Té ardhura te tjera 5,788,448 7,415,808
Totali 50,527,485 65,900,700

Rakordimi i t& ardhurave me deklaratat e TVSH-sé.

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Rakordimi i te ardhurave me FDP-ne

Qarkullim i tatueshém 50,637,346
Shtohen te ardhurat e rimarra nga 2014 6,707
Zbriten te ardhurat e shtyra per 2015 {16,568)
Shuma e qarkullimit e korrektuar 50,527,485
Diferenca nga Fitim/Humbjet Valutore-Tregtare 199,417
Sipas Kontabilitetit 50,726,902

Diferenca -




SHQIP shpk
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2015

{(Verat jané né Lek)
18. Té ardhura 18 tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit pérfshijné fitim/humbjet q& vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit nga
aktiviteti tregtar dhe detajohen si mé poshté p&r vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pé&r vitin e mbyllur - P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 20156 mé 31 dhjetor 2014

Humbje nga kémbimet dhe pérkthimet valutore {14,566) {22,107)
Fitim nga kémbimet valutore 213,983 22,315
Totali 199,417 208

19. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

N& kété z& paragiten kostoja e mallrave te shitura e cila detajohen si mé& Poshté pér vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Kostoja e mallrave t& shitur 16,043,067 19,297,850
Sherbim fotografie dhe dizenjimi 2,134,206 7,001,439
Totali 18,177,273 26,299,289

20. T& tjera shpenzime
Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Publicitet , rekama 8,570,000 5,572,400
Komisione dhe honorare 3,273,125 3,204,603
Shpenzime geraje 2,605,675 2,281,272
Blerje t& ndryshme, kancelari etj 2,230,575 2,266,630
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 1,484,052 2,251,488
Komisione dhe transporti 209,977 754,852
Karburant 812,650 2,163,140
Sigurime 208,469 1,030,845
Abonime 318,749 495,776
Shpenzime té tjera 547,977 1,665,678
VI mbetur nga D/J perdorimi AAM 1,047,864 -
Komisione bankare 98,885 97,291
Taksa té ndryshme 29,887 48,670
Totali 22,837,885 21,832,645
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)
21. Shpenzime té personelit
Shpenzimet e personelit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime pér paga 16,601,626 13,625,078
Shpenzime pér sigurime shoqérore e shéndetésore 2,680,181 2,162,294
Totali 19,281,807 15,787,372

22, Shpenzime amortizimi

Shpenzimi i amortizimit t& aseteve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragitet si
mé poshté:

P&r vitin e mbyltlur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime amortizimi 1,467,002 1,540,855
Totali 1,467,002 1,540,855

23. Shpenzime & tjera shfrytezimi

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit paragesin gjobat dhe penalitetet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
dhe 31 dhjetor;

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Penatitete dhe gjoba 700 305
Totali 700 305

24. Té ardhura té tjera

Té ardhura té tjera per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragitet si mé poshté;

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura t& tjera 3,933,787 231,910
Totali 3,933,787 231,910
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SHQIP shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vierat jané né Lek)

25. Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare pérfshijné rezultatin nga kursi i kémbimit q& lidhet me aktivitetin financiar t&
shogérisé. Ky zé detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pé&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura/{shpenzime) nga kémbimet valutore nga

huaja 3,675 (769)
Shpenzime pér interesa (29,705} (66,143}
26. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin r

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet si mé poshté pér vitin e mbytlur mé 31 dhjetor
2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Fitimi para tatimit {(7.130,008) 605,440
Shpenzime té panjohura té tjera (si mé poshtg) 2,775,738 2,614,086
Shpenzime {é tjera 2,775,738 2,614,086
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e

panjohura) (4,354,270) 3,219,526
Humbja fiskale e mbartur - -
Tatim fitimi 15% ' - (482,929)
Fitim/(Humbja) neto {7,130,008) 122,511

27. Transaksionet me palét e lidhura

Balancat me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té Té Té Té
arkétueshme pagueshme arkétueshme pagueshme
Digitalb 1,400,000 - 3,485,113 4,180,267
1,400,000 - 3,485,113 4,180,267

Detajet e transaksioneve me palgt e lidhura gjaté vitit t& mbyllur me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014
paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Shitje Blerje Shitje Blerje
Digit-alb 23,100,000 7,316,400 30,626,380 569,000
23,100,000 7,316,400 30,526,380 569,000
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SHQIP shpk
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé& 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)
28. Angazhime dhe pasiguri
(éshife giygésare

Gjaté aktivitetit té saj t& zakonsh&m, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime t& ndryshme
ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve t& Shoqérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje
me kéto ¢éshtje nuk do t& keté efekte negative né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né
aktivet neto t& saj. Me 31 Dhjetor 2015 Shogéria nuk ka asnjé geshtje gjygésore té hapur kundrejt saj apo
nga ajo, gé& mund té kérkojé rregullime t& kétyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015. 5i
rrjedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme gé mund
t& rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten n& meényré té besueshme.

Shogeria "Shqip” Shpk ka nje kontrate geraje e cila eshte lidhur me 01/0342014 me afat te pacaktuar,

29.  Ngjarje pas bilancit

Para perfundimit te pasqyrave drejtimi | shogerise eshte njoftuar nga bordi | aksionereve se shogeria do te
kete ristrukturim si pasoje e humbjeve qe ka pesuar vitet e fundit.
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